
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Trasmessa all' A.R.T.A 

 

Il__________Prot. n. ________ 

 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 

N. 25 del 20/10/2023 

 

Oggetto: Conferimento incarico legale per opposizione decreto ingiuntivo n. 3765/2023 del 

29/09/2023 R.G. 11821/2023 su istanza di Publimed s.r.l. relativo a fattura n. 658 del 

19/11/2012 della “Publimed s.p.a.”. 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di ottobre alle ore 12.00 

nei locali della sede dell’Ente in Petralia Sottana a seguito di regolare convocazione si è riunito il 

Comitato Esecutivo nelle persone dei Sigg.ri:  

 

1. CALTAGIRONE Salvatore  Commissario Straordinario 

2. PEDROTTI   Ciro   Ispettore Rip. Le Foreste 

3. CATANZARO  Marcello  Componente 

 

Interviene alla seduta senza voto deliberativo il Direttore: 

Dott. Giuseppe Maurici   SI  NO 

Risultano assenti: CATANZARO 

Assiste il sig.     f.d. Rita Militi      nella qualità di Segretario verbalizzante. 

 
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

Visto il D.A n. 1489 del 09/11/1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. n. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

Visto il Regolamento di organizzazione ex art. 1, comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12/04/2005; 

Vista la seguente proposta di deliberazione formulata dal Direttore: Conferimento incarico legale per 

opposizione decreto ingiuntivo n. 3765/2023 del 29/09/2023 R.G. 11821/2023 su istanza di Publimed 

s.r.l. relativo a fattura n. 658 del 19/11/2012 emessa da “Publimed s.p.a.”. 

 

 

Con voti _____UNANIMI FAVORELI________________________________________________ 

 

D E L I B E R A 

 

❑ Approvare l’allegata proposta di deliberazione _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

❑ Non approvare l’allegata proposta di deliberazione per le seguenti motivazioni: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

❑ Approvare l’allegata proposta, con le seguenti modifiche e/o integrazioni ________________ 

CONFERIRE INCARICO ALL’AVVOCATO GUCCIARDO MANUELA CON STUDIO IN 

V.LE MICHELANGELO 275 - PALERMO__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Proposta di deliberazione del Direttore  

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico legale per opposizione decreto ingiuntivo n. 3765/2023 del 

29/09/2023 R.G. 11821/2023 su istanza di Publimed s.r.l. relativo a fattura n. 658 del 

19/11/2012 della “Publimed s.p.a.”. 

 

VISTO il Regolamento dell’Ufficio Legale dell’Ente approvato con delibera del Consiglio del Parco 

n. 9 del 22/04/2022; 

 

Premesso: 

 

- Che con nota prot. n. 97/Pres. Del 14/11/2012 a firma del Presidente pro tempore sarebbe 

pervenuta alla ditta offerente l’accettazione di offerta per la messa in onda di un documentario 

sul Parco delle Madonie della durata di 30 minuti per il costo di € 15.000,00, con 

riconoscimento espresso del credito nei confronti di Publimed s.p.a. pari ad € 15.000,00, IVA 

compresa, per la resa del suddetto servizio su emittenti locali; 

-  con nota prot. 28/dir del 14/03/2014 si rappresenta che “agli atti dell’Ufficio in relazione alla 

nota prot. n.97/pres. Del 14/11/2012 risulta solamente una registrazione a matita di numero 

di protocollo richiesto dal Presidente ad oggetto ‘comunicazione Publimed’ La minuta non è 

mai stata consegnata per l’acquisizione agli atti. Non risultano, inoltre, né Determinazioni 

del Presidente di acquisto del servizio, né determinazioni del Direttore di impegno spesa. La 

citata fattura del 19/12/2012 emessa dalla Publimed non risulta mai pervenuta all’Ente 

Parco”.  

- che agli atti degli uffici non è stato riscontrato né un formale incarico professionale, né 

preventivo di spesa, né atti deliberativi o determina di impegno spesa, né tantomeno 

l’avvenuta comunicazione alla ditta dei suddetti provvedimenti amministrativi, né la 

rendicontazione del servizio reso, nè tantomeno la stessa fattura n. 658 di euro 15.000,00 del 

19/11/2012 di cui si è appresa notizia a mezzo allegato alla fattura  n. 787 del 12/3/2014, 

come dalla suddetta relazione del Direttore come dalla suddetta relazione del Direttore prot. 

28/dir del 14/03/2014; 

 

VISTO il decreto ingiuntivo n. 3765/2023 del 29/09/2023 R.G. 11821/2023 ad istanza della 

Publimed s.r.l., notificato in data 29/09/2023, con il quale il Tribunale Civile di Palermo “ingiunge 

all’Ente Parco delle Madonie in persona del suo legale rappresentante pro tempore, con sede a 

Petralia Sottana (PA) in corso Paolo Agliata n. 16, di pagare alla ricorrente PUBLIMED s.r.l., entro 

quaranta giorni dalla notifica del ricorso e del presente decreto, in forza dei rapporti e delle vicende 

negoziali di cui al ricorso, la somma di € 20.574,90, oltre ulteriori interessi di mora sulla sorte 

capitale al saggio previsto dall’art. 5 D.lgs. 231/2002 a decorrere dal 27 settembre 2023 sino 

all’effettivo soddisfo, e le spese del procedimento, che si liquidano in complessivi € 712,50, di cui € 

145,50 per esborsi ed € 567,00 per compenso professionale, oltre rimborso spese forfettarie in 

misura pari al 15% del compenso, I.V.A. e C.P.A. come per legge. 

Avverte la parte ingiunta che entro quaranta giorni dalla notifica del presente decreto può proporre 

opposizione avverso lo stesso davanti a questo giudice nelle forme di legge e che, in mancanza di 

opposizione, si procederà ad esecuzione forzata”. 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.6 del 11/10/2023 con la quale si è 

determinato di proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3765/2023 del 29/09/2023 R.G. 

11821/2023 ad istanza della Publimed s.r.l., notificato in data 29/09/2023, con il quale il Tribunale 



Civile di Palermo “ingiunge all’Ente Parco delle Madonie in persona del suo legale rappresentante 

pro tempore, con sede a Petralia Sottana (PA) in corso Paolo Agliata n. 16, di pagare alla ricorrente 

PUBLIMED s.r.l., entro quaranta giorni dalla notifica del ricorso e del presente decreto, in forza dei 

rapporti e delle vicende negoziali di cui al ricorso, la somma di € 20.574,90, oltre ulteriori interessi 

di mora sulla sorte capitale al saggio previsto dall’art. 5 D.lgs. 231/2002 a decorrere dal 27 

settembre 2023 sino all’effettivo soddisfo, e le spese del procedimento, che si liquidano in 

complessivi € 712,50, di cui € 145,50 per esborsi ed € 567,00 per compenso professionale, oltre 

rimborso spese forfettarie in misura pari al 15% del compenso, I.V.A. e C.P.A. come per legge…”. 

 

Tutto quanto sopra premesso sottopone al Comitato Esecutivo dell’Ente la seguente 

proposta di deliberazione: 

 

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa, da ritenersi qui integralmente richiamate e 

trascritte: 

 

PRENDERE ATTO della determinazione del Commissario Straordinario n. 6 del 11/10/2023 

relativa all’opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3765/2023 del 29/09/2023 R.G. 11821/2023 

ad istanza della Publimed s.r.l., notificato in data 29/09/2023, con il quale il Tribunale Civile di 

Palermo “ingiunge all’Ente Parco delle Madonie in persona del suo legale rappresentante pro 

tempore, con sede a Petralia Sottana (PA) in corso Paolo Agliata n. 16, di pagare alla ricorrente 

PUBLIMED s.r.l., entro quaranta giorni dalla notifica del ricorso e del presente decreto, in forza dei 

rapporti e delle vicende negoziali di cui al ricorso, la somma di € 20.574,90, oltre ulteriori interessi 

di mora sulla sorte capitale al saggio previsto dall’art. 5 D.lgs. 231/2002 a decorrere dal 27 

settembre 2023 sino all’effettivo soddisfo, e le spese del procedimento, che si liquidano in 

complessivi € 712,50, di cui € 145,50 per esborsi ed € 567,00 per compenso professionale, oltre 

rimborso spese forfettarie in misura pari al 15% del compenso, I.V.A. e C.P.A. come per legge…”. 

 

NOMINARE l’Avv.________________________ (da scegliersi a cura del Comitato Esecutivo) con 

Studio in________________________________, conferendogli ampio mandato ad litem per 

opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3765/2023 del 29/09/2023 R.G. 11821/2023 su istanza 

della Publimed s.r.l., notificato in data 29/09/2023; 

 

COSTITUIRSI nel relativo giudizio. 

 

 

Il Direttore Reggente  

                                                                                                     F.to (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           F.to Rita Militi                                                                                                   F.to Salvatore Caltagirone      

============================================================================================== 

                                        PROVVEDIMENTO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva rientrando nelle previsioni di cui all’art.9, comma 6, L.R. 

06/05/1981 n.98 e successive modifiche ed integrazioni 

 IL DIRETTORE REGGENTE 

Petralia Sottana, ___________________                                                    F.to Giuseppe  Maurici                         

============================================================================================== 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell'Ente www.parcodellemadonie.it  il 

...................................................................................... e vi è rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, .................................... 

IL RESPONSABILE                                                                                      IL DIRETTORE REGGENTE 

  

CONTROLLO DI LEGITTIMITÀ 

Ai sensi dell’art.10, commi I e II, della L.r. n. 71/95 
i. 

L'Assessorato Reg. Territorio ed Ambiente: 

— ha ricevuto la presente deliberazione il ............................... 

— ha riscontrato legittima la presente deliberazione giusto il provvedimento n.................. del........................... .......... 

— ha annullato la presente deliberazione con provvedimento n............... del............................................... 

— ha richiesto chiarimenti con nota n................. del.......................................... 

— a seguito dei chiarimenti inviati dall'Ente con propria nota n................ del .................................... 

— la presente deliberazione è stata dichiarata legittima dall’A.R.T.A. giusto il provvedimento n.............. 

del.................................. 

— non ha adottato alcun provvedimento e pertanto la presente deliberazione è dichiarata esecutiva sin 

dal................................. per decorrenza dei termini.  

                                                                                                                    

Petralia Sottana, .........................................     IL DIRETTORE REGGENTE 

============================================================================================== 

Annotazioni: 

Ratificata dal..................................................................................... con atto n............................... del................ 

Modificata dal..................................................................................... con atto n............... ................ del.............. 

Revocata dal..................................................................................... con atto n............................... del................. 

 

 

IL DIRETTORE REGGENTE  

_________________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

